farà Domingo de Soto⁴²; ma, tuttavia, riconoscerà che essa possa essere

⁴²Tommaso aveva sostenuto che il bambino, per ipotesi non battezzato, giunto all'uso di ragione, se si converte a Dio acquisisce per grazia, attraverso una speciale illuminazione o rivelazione divina, la remissione del peccato originale. Cfr. De *veritate* q. 14, a. 11, ad 1: «Ad primum igitur dicendum, quod non sequitur inconveniens posito quod quilibet teneatur aliquid explicite credere etiam si in silvis vel inter bruta animalia nutriatur: hoc enim ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus, ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod Deus ei vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt necessaria ad credendum, vel aliquem fidei predicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium, Act. X». Caietano, a sua volta, assicurava che bastava la conversione implicita con la quale il bambino ordina la sua volontà al bene onesto. Dalle loro considerazioni, ma anche da quelle di Vitoria, Domingo de Soto argomentava che è possibile nell'adulto la giustificazione senza la fede e senza alcuna nozione esplicita di Dio: «Et certe ego ita credo quod saltem per aliquod tempus potest quis esse in gratia et habere ignorantiam invincibilem de Christo et de Deo expresse». Cfr. Biblioteca Apostolica Vaticana, Ott. Lat. 782, f. 71v. Del resto, egli aggiungeva: «Non est ponendum miraculum sine necessitate. Sed quando quis venit ad usum rationis non potest statim sine miraculo cognoscere Christum, immo nec Deum expresse. Ergo pro tunc non obligatur habere aliquam cognitionem nisi naturalem, puta quid est bonum et quid malum». Cfr. Biblioteca Apostolica Vaticana, Ott. Lat. 782, f. 61v. Per Soto, nel caso del bambino cresciuto fra gli infedeli, o nella selva, sono sufficienti le nozioni di bene e di male per convertirsi e ricevere la grazia. Tuttavia, questo stato di giustificazione senza la fede non può durare a lungo: di fatto, diventato adulto, non può vivere a lungo in grazia senza essere istruito circa le verità del mistero di Cristo. Tuttavia, se egli da parte sua farà ciò che deve, riceverà senz'altro da parte di Dio l'indispensabile aiuto per la salvezza. In tal modo, pur recuperando le posizioni precedenti che richiedevano una fede esplicita per essere giustificati, Soto, al medesimo tempo, affermava che, se nel frattempo egli fosse morto, avrebbe potuto salvarsi anche senza la fede esplicita: «Si veniens ad usum rationis convertatur signe cognitione Christi nulla est repugnantia quod moriatur parum post» Cfr. Biblioteca Apostolica Vaticana, Ott. Lat. 782, 70v. Tale posizione è ribadita da Soto nell'*editio princeps* della sua opera *De natura et gratia* pubblicata a Venezia nel 1547